Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo r---------------.Câmara Municipal de Votorantim

Visto

Ofício n" 528/18 CM

lZJUV018

Bruno Martins de Almeida
Presidente

Votorantim, 12 de Julho de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 391/18, datado em 26 de junho

de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n° 182/18, de autoria do nobre vereador

Alison Andrei Pereira de Camargo , apresentado durante a 21 a Sessão Ordinária, da 2a Sessão

Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 26 de junho de 2018, em atenção à solicitação do

nobre Edil, informamos:

a) Desde 11/02/2016, o Município de Votorantim através

da Secretaria Municipal de Saúde desenvolve o Programa Municipal de Controle Populacional

de Cães e Gatos. Dessa forma, o Centro de Controle de Zoonoses vem promovendo a

esterilização de cães errantes, bem como animais acolhidos por comunidades e ainda de animais

recolhidos por cuidadores, onde é aberto um dia por semana na agenda de castrações para esses

tipos de ocorrências;

b) A Secretaria de Saúde está finalizando o Projeto de

Guarda Responsável, que consiste em ações educativas a serem desenvolvidas em parceria com

a Coordenação do Curso de Medicina Veterinária da UNISO, junto a Unidades Escolares

Municipais e Particulares, bem como outros seguimentos da sociedade no sentido de informar

/Pr:ê'tétfo IvfínnJ('Jn!;l' \\